Дело № 1-119(2019) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Пенза 22 июля 2019 г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего - судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области – Новокщеновой Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2 представившего удостоверение № 786 и ордер № ф-1529 от 15 июля 2019 г., 

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 28 января 2019 года примерно в 16 часов, находясь в гостях у знакомого Б.А.В. в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что к мобильному телефону марки «

<

...>», принадлежащему Б.А.В. подключено приложение «Мобильный банк», с помощью которого можно переводить денежные средства с банковского счета Б.А.В. на другие банковские счета, а также осуществлять оплату товаров и услуг, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., воспользовавшись тем, что Б.А.В., будучи в состоянии алкогольного опьянения, заснул, действуя во исполнении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., взяла его мобильный телефон марки «

<

...>» и посредством установленного на нем приложения «Мобильный банк», набрала текстовое SMS-сообщение «Перевод», абонентский номер своего телефона № и сумму денежных средств 500 рублей, отправив данное SMS-сообщение на номер «900», тем самым 28 января 2019 года в 16 часов 32 минуты осуществила операцию перевода денежных средств в размере 500 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., на абонентский номер принадлежащего ей мобильного телефона №, таким образом, совершила хищение денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., и распорядилась вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же ФИО1, 30 января 2019 г. примерно в 16.50 часов, находясь в квартире у знакомого Б.А.В., расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., в ходе личной беседы с последним, не осведомленном о ее намерениях, под предлогом осуществления телефонного звонка, убедила его предоставить ей принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

...>», с которым вышла на улицу к дому, по адресу: 

<

...>, где с помощью, установленного на мобильном телефоне марки «

<

...> принадлежащем Б.А.В. приложения «Мобильный банк», набрала текстовое SMS-сообщение «Перевод», абонентский номер своего мобильного телефона № и сумму денежных средств 100 рублей, отправив данное SMS-сообщение на номер «900», тем самым 30 января 2019 г. в 17.04 часов осуществила операцию перевода денежных средств - 100 руб. с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., на абонентский номер принадлежащего ей мобильного телефона № таким образом, совершила хищение денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению.

Она же ФИО1, 11 февраля 2019 года примерно в 19 часов, находясь в квартире у знакомого Б.А.В., расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., в ходе личной беседы с последним, не осведомленном о ее преступных намерениях, под предлогом осуществления телефонного звонка, убедила его предоставить ей принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

...>», с которым вышла на улицу к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где с помощью, установленного на мобильном телефоне марки «Jinga», принадлежащем Б.А.В. приложения «Мобильный банк», набрала текстовое SMS-сообщение «Перевод», номер своей банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России», и привязанной к абонентскому номеру ее мобильного телефона №, и сумму денежных средств 100 рублей, отправив данное SMS-сообщение на номер «900», тем самым 11 февраля 2019 г. в 19 часов 17 минут осуществила операцию перевода денежных средств в размере 100 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, таким образом, совершила хищение денежных средств в сумме 100 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., и распорядилась вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же ФИО1, 28 февраля 2019 года примерно в 17 часов 20 минут, находясь в квартире у знакомого Б.А.В., расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., в ходе личной беседы с последним, не осведомленном о ее преступных намерениях, под предлогом осуществления телефонного звонка, убедила его предоставить ей принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

...>», и, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что Б.А.В. занят домашними делами, с помощью, установленного на его телефоне марки «

<

...>» приложения «Мобильный банк», набрала текстовое SMS-сообщение «Перевод», абонентский номер своего мобильного телефона № и сумму 260 рублей, отправив данное SMS-сообщение на номер «900», тем самым 28 февраля 2019 г. в 17.54 часов осуществила операцию перевода денежных средств в размере 260 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., на абонентский номер своего телефона №, таким образом, совершила хищение денежных средств 260 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., и распорядилась вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Она же ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., в этот же день 28 февраля 2019 года примерно в 18 часов 20 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

...>, в ходе личной беседы с Б.А.В., не осведомленном о ее преступных намерениях, под предлогом осуществления телефонного звонка, убедила его предоставить ей принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

...>», и, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что Б.А.В. занят домашними делами, с помощью, установленного на его мобильном телефоне марки «

<

...>» приложения «Мобильный банк», набрала текстовое SMS-сообщение «Перевод», номер своей банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России», и привязанной к абонентскому номеру ее мобильного телефона №, и сумму денежных средств 1400 рублей, отправив данное SMS-сообщение на номер «900», тем самым (Дата) в 18 часов 28 минут осуществила операцию перевода денежных средств в размере 1400 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., на банковский счет № банковской карты №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, таким образом, совершила хищение денежных средств в сумме 1400 рублей с банковского счета № депозитной банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом ФИО1 в период с 28 января 2019 г. по 28 февраля 2019 г. тайно похитила с банковского счета № банковской карты «Мир» №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 2360 руб. После чего с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшему Б.А.В. имущественный ущерб на общую сумму 2360 рублей. 

ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью и показала суду, что 28 января 2019 г. примерно в 15 часов она зашла к Б.А.В., который был один, Б.А.В. кто-то позвонил, по окончанию разговора б. положил телефон на тумбочку в прихожей и ушёл. Она знала, что к его телефону подключена услуга «Мобильный банк», с помощью которой можно было переводить денежные средства с банковского счета банковской карты Б.А.В., открытой в ПАО «Сбербанк России» на счета других банковских карт, а также производить оплату услуг и товаров. Б.А.В. редко проверял баланс карты, она решила похитить средства с его счёта на карте с помощью услуги «Мобильный банк». 28 января 2019 г. примерно в 16.30 часов, она взяла с тумбочки телефон «

<

...>» и написала смс сообщение, в котором указала слово «Перевод», затем номер своего телефона № и набрала сумму – 500 рублей, после чего отправила данное смс сообщение на номер «900», чтобы перевести с банковского счета банковской карты Б.А.В. денежные средства в сумме 500 рублей на баланс своего телефона. Она не знала, сколько средств находилось на счете карты Б.А.В. После операции на телефон Б.А.В. пришло сообщение с номера «900» о списании с его карты 500 рублей, сообщение удалила. После она положила сотовый телефон Б.А.В. обратно. 30 января 2019 г. примерно в 16.50 часов, она пришла к Б.А.В., попросила дать ей телефон, для того чтобы позвонить, у нее якобы закончились деньги на балансе. На самом деле взяла телефон с целью хищения средств. Б.А.В. дал ей телефон 

<

...>». Она взяла телефон Б.А.В. и вышла, находясь у квартиры, набрала на телефоне Б.А.В. сообщение, указала слово «Перевод», номер своего телефона № и сумму 100 рублей, отправив смс сообщение на номер «900», она проверила баланс своего телефона, он был пополнен на 100 рублей. Затем она удалила сообщение, поступившее на телефон Б.А.В. с номера «900» о списании 100 рублей с его счета карты, после вернулась и отдала телефон. 11 февраля 2019 г. около 18.30 часов она пришла к Б.А.В., чтобы под предлогом осуществления звонка взять телефон и похитить с помощью «Мобильный банк» средства Б.А.В. Б.А.В. был дома один. Она попросила дать телефон, чтобы позвонить, у нее якобы закончились деньги на балансе, Б.А.В. дал. Находясь у 

<

...> она 11 февраля 2019 г. примерно в 19 часов, набрала на телефоне Б.А.В. сообщение, слово «Перевод», номер своей карты ПАО «Сбербанка России», привязанной к ее телефону и сумму 100 руб. Отправив сообщение на «900», проверила баланс. Убедившись, что удалось перевести 100 руб. на свою карту, она вернула телефон. На средства она приобретала лекарства сыну. 28 февраля 2019 г. около 17.20 часов она пришла к Б.А.В., попросила телефон для звонка, сказав, что ее телефон сломан. Б.А.В. дал ей телефон, она, воспользовавшись, тем, что Б.А.В. не видит, что она делает, 28 февраля 2019 г. примерно в 17.50 часов, набрала сообщение со словом «Перевод», указала № и 260 рублей, отправив сообщение на «900». После проверила баланс своего телефона, он пополнился на 260 рублей. 28 февраля 2019 г. около 18.30 час., она с помощью «Мобильный банк» отправила сообщение со словом «Перевод», указав номер своей карты и 1400 рублей. Получив подтверждение по зачислению 1400 руб. со счета Б.А.В. на свою карту отдала телефон б.. Всего с 28 января по 28 февраля 2019 г. она, посредством подключенной к телефону Б.А.В. услуги «Мобильный банк», похитила со счёта Б.А.В. привязанного к его карте 2360 руб. Причиненный Б.А.В. ущерб 2360 руб. она возместила. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшего Б.А.В., данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 20-21), из которых следует, что в декабре 2018 г. он получил в отделении ПАО «Сбербанк России» № банковскую карту «Мир» №, привязанную к его счёту №. Карта имела функцию бесконтактной оплаты покупок на сумму до 1000 руб., был значок «Wi-fi», к карте подключена услуга «Мобильный банк», привязанная к его телефону №. Обо всех операциях ему приходили сообщения. С 28 января по 28 февраля 2019 г. в различные дни к нему домой приходила ФИО1, просила телефон для разговоров. В момент звонков ФИО1, его рядом с ней не было. Всего с 28 января по 28 февраля 2019 г. ФИО1 брала у него телефон не менее 4-х раз. После того, как ФИО1 возвращала телефон, он не проверял средства, находящиеся на карте. Переводить средства с карты он ФИО1 не разрешал. 01 марта 2019 г. сын решил пополнить баланс его телефона с его карты. А. попытался перевести с его карты на его телефон 

<

***> рублей, не смог, так как на карте не было достаточно средств. На карте должны были находиться около 2300 рублей. Сын проверил баланс, на карте осталось 60 рублей. А. сообщил, что с карты были осуществлены 2 перевода на карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО1, на сумму 100 рублей и 1400 рублей в феврале 2019 г., а также в январе и в феврале 2019 г. производилась оплата услуг связи по номеру №, принадлежащему ФИО1, на суммы – 500, 100 и 260 рублей. Стало понятно, что ФИО1, когда пользовалась телефоном, осуществляла хищения средств с помощью услуги «Мобильный банк». Всего с его карты «Мир» с 28 января по 28 февраля 2019 г. ФИО1 были списаны 2360 рублей. ФИО1 возместила ему 2360 рублей. 

Из показаний свидетеля Б.А.А. данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 40-42) следует, что (Дата) отец попросил положить на баланс с банковской карты около 

<

***> руб. Он попробовал с помощью телефона отца положить ему на счёт номера № средства. После отправки сообщения на номер «900», на телефон его отца пришло сообщение, было указано - на карте недостаточно средств. Он сообщил об этом отцу, который сказал, что не может быть, так как на карте должны были остаться деньги. Он в этот же день взял карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую отцу, съездил в г.Пензу, в терминале получил пароль для входа в «личный кабинет» на сайте ПАО «Сбербанк России». Спустя примерно 2-3 недели он с помощью пароля от личного кабинета отца зашёл на сайт в его личный кабинет и, запросив сведения о транзакциях по счёту, обнаружил, что со счёта карты его отца с 28 января 28 февраля 2019г. осуществлены 2 перевода на карту ФИО1, также с карты производилась оплата услуг связи по номеру №, принадлежащему ФИО1 Он сообщил отцу. Отец рассказал, что в конце января 2019 г. и на протяжении февраля 2019 г. он давал телефон ФИО1 для разговоров, но не разрешал ей переводить средства на свою карту и пополнять баланс своего номера.

Вина подсудимой подтверждается иными доказательствами, исследованными судом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2019 г. и фототаблицей к нему (л.д. 11-12, 13-14, 15), которыми зафиксировано изъятие у заявителя Б.А.В., принадлежащего ему сотового телефона марки «Jinga» и его банковской карты «Мир» № ПАО «Сбербанк России». По окончанию осмотра изъятые сотовый телефон марки «

<

...>» и банковская карта «Мир» № ПАО «Сбербанк России» переданы на хранение владельцу Б.А.В. под расписку. 

Историей операций по банковскому счету № дебетовой карты №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., за период с 01 января 2019 г. по 17 апреля 2019 г. (л.д. 18), согласно которой 28 января 2019 г. на баланс номера 

<

...> сотовой связи «TELE 2» с банковского счета Б.А.В. переведены денежные средства рублей, 30 января 2019 г. на баланс номера № связи «TELE 2» с счета Б.А.В. переведены денежные средства 100 рублей, 11 февраля 2019 г. на банковскую карту № ФИО1 со счета Б.А.В. переведены денежные средства 100 руб., и 28 февраля 2019 г. на баланс номера № связи «TELE 2» со счета Б.А.В. переведены средства 260 рублей, и на банковскую карту № ФИО1 со счета Б.А.В. переведены 1400 рублей. 

Выпиской движения денежных средств по банковскому счету № депозитной банковской карты №, открытому 28.12.2018 года в дополнительном офисе 8624/40 ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., (Дата) г.р., за период времени с 26 января по 02 марта 2019 года (л.д.44-45), согласно которой остаток денежных средств на 26 января 2019 г. - 3 634,13 рублей, услуга «Мобильный банк»» подключена с абонентским номером №. 28 января 2019 г. в 16.32 часов с банковского счета № депозитной банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., (Дата) года рождения, списаны 500 руб. на оплату услуг. 30 января 2019 г. в 17.04 час. со счета № депозитной банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В., (Дата) г.р., списаны 100 рублей на оплату услуг. 11 февраля 2019 г. в 19.17 часов со счета № Б.А.В., списаны денежные средства в сумме 100 рублей на карту, по операции - перевода с карты на карту через мобильный банк (без комиссии). (Дата) в 17.54 час. с банковского счета № депозитной банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В. списаны 260 рублей на оплату услуг. (Дата) в 18.28 час. со счета № депозитной банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Б.А.В. списаны 1400 рублей на банковскую карту, по операции – перевода с карты на карту через мобильный банк.

Отчетом за период с 26 января по 01 марта 2019 года по банковской карте № (банковского счета №), открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, (Дата) г.р., (л.д. 47-48), согласно которого остаток по счету на карте на 26 января 2019 года составлял 3,00 рубля. К банковской карте № услуга «Мобильный банк» подключена 21 июля 2018 г. на телефон абонента №. 11 февраля 2019 г. в 19.17 часов на банковский счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (Дата) года рождения, поступили денежные средства в сумме 100 рублей, переведенные с банковской карты №. 28 февраля 2019 г. в 18.28 часов на банковский счет № банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 поступили 1400 рублей, переведенные с банковской карты №.

Справкой БСТМ о принадлежности абонентского номера (л.д. 51), согласно которой абонентский номер сотового телефона № принадлежит ФИО1, (Дата) года рождения, проживающей по адресу: 

<

...>1. 

Справкой из сотовой связи «TELE 2» (л.д. 53), согласно которой абонентский № зарегистрирован в сети ООО «Т2» на имя ФИО1, (Дата) г.р., проживающей по адресу: 

<

...>. 28 января 2019 года в 16 часов 32 минуты через платежные системы «Сбербанк России» поступил платеж на баланс абонентского номера телефона № в сумме 500 рублей. 30 января 2019 г. в 17.04 час. через платежные системы «Сбербанк России» поступил платеж на баланс номера № в сумме 100 рублей. 28 февраля 2019 г. в 17.54 час. через платежные системы «Сбербанк России» поступил платеж на баланс абонентского номера сотового телефона № в сумме 260 рублей. 

Протоколом выемки от 06 мая 2019 г. (л.д. 55, 56), которым зафиксировано изъятие у потерпевшего Б.А.В., принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

...>» и банковской карты «Мир» №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на его имя.

Протокол осмотра предметов от 08 мая 2019 г. (л.д.57-58, 59-62, 63), согласно которому осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

1) сотовый телефон марки «

<

...>», 2) банковская пластиковая карта «МИР» ПАО «Сбербанка России», на лицевой стороне которой имеется имя и фамилия её владельца «А.Б.», а также сведения о месяце и годе действия банковской карты: 12/23.

Протоколом выемки от 07 июня 2019 г. (л.д. 67-68, 69), которым зафиксировано изъятие у подозреваемой ФИО1, детализации, предоставленных услуг в период с 28 января по 28 февраля 2019 г. на абонентский номер ее сотового телефона №. 

Протоколом осмотра документов от 07 июня 2019 г. (л.д.70-71, 72, 73, 74-97), согласно которому осмотрена, а после признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 1) детализация, предоставленных услуг в период с 28 января 2019 года по 28 февраля 2019 года на абонентский номер сотового телефона, принадлежащего ФИО1: №, изъятая 07 июня 2019 года в ходе выемки у подозреваемой ФИО1, на 24 листах белой бумаги формата А4, с таблицей и текстом, выполненными печатным способом через принтер, содержащим сведения о поступивших и исходящих звонках, а также исходящих и входящих SMS сообщениях на абонентский номер сотового телефона №. 

Протоколом выемки от 13 июня 2019 г. (л.д. 99-100, 101), которым зафиксировано изъятие у потерпевшего Б.А.В., детализации, оказанных услуг в период с 28 января по 28 февраля 2019 г. на абонентский номер его сотового телефона 

<

***>. 

Протоколом осмотра документов от 13 июня 2019 г. (л.д.102-103, 104-105, 106, 107-128), согласно которому осмотрена, а после признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 1) детализация, оказанных услуг в период с 28 января по 28 февраля 2019 года на абонентский номер сотового телефона, принадлежащего потерпевшему Б.А.В.: №, изъятая 13 июня 2019 года в ходе выемки у потерпевшего Б.А.В., на 22 листах белой бумаги формата А4, с таблицей и текстом, выполненными печатным способом через принтер, содержащим сведения о поступивших и исходящих звонках, а также исходящих и входящих SMS сообщениях на абонентский номер сотового телефона №. 

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу приговора.

Анализируя всю совокупность приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в связи с чем ее действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

ФИО1 с целью кражи в период с 28 января 2019 г. по 28 февраля 2019 г. приходила в гости к Б.А.В., под различными предлогами спрашивала у него телефон, к которому привязана его банковская карта, с помощью которого без ведома и разрешения Б.А.В. переводила с помощью услуги «Мобильный банк» с банковского счета с банковской карты Б.А.В. на свой номер телефона и на свою банковскую карту денежные средства в общей сумме 2360 руб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства и работы, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ч.2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном. 

Суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное заявлении ФИО1 на имя врио начальника ОМВД России по Пензенскому району (л.д. 7), где она подробно излагает обстоятельства совершенного преступления, и в последующем подтверждает при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 33-36, 136-138), а также добровольное возмещение имущественного ущерба Б.А.В. в полном объеме. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимой не имеется.

Совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, незначительный размер причинённого вреда, поведение подсудимой после совершения преступления, содержание и воспитание ею одной двоих малолетних детей, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд находит исключительными и считает на основании ст. 64 УК РФ возможным назначить ФИО1 иной вид наказания, не предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде ограничения свободы. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год, установив ей следующие ограничения: не уходить из дома по месту жительства с 24.00. часов до 06.00. часов; не выезжать за пределы территории Муниципальных образований г. Пенза и Пензенский район Пензенской области и не изменять место постоянного жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложением обязанности один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «Jinga», пластиковая банковская карта «Мир» № ПАО «Сбербанк России» оставить Б.А.В.

- детализация, предоставленных услуг в период с 28 января по 28 февраля 2019 года на абонентский номер телефона №, хранить при уголовном деле, 

- детализация, оказанных услуг в период с 28 января по 28 февраля 2019 года на абонентский номер телефона № - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин